SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Concurso Público para Fiscal de Rendas − 2008

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS
OBJETIVAS

O Conselho Superior de Fiscalização Tributária da
Secretaria de Estado de Fazenda do Estado do Rio de
Janeiro,
RESOLVE divulgar, para conhecimento dos candidatos, os

gabaritos oficiais preliminares das Provas Objetivas do Concurso para Fiscal de
Rendas de 3ª Categoria, do Quadro da Secretaria de Estado de Fazenda do
Estado do Rio de Janeiro, realizadas nos dias 11 e 12 de outubro de 2008, sob a
responsabilidade da Fundação Getulio Vargas – FGV.

Os candidatos poderão recorrer desses gabaritos no período
de 15 a 17 de outubro de 2008,

O recurso deverá ser:

• Apresentado em formulário próprio, cujo modelo
encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://concurso.fgv.br/sefaz08;

• Fundamentado e Instruído devidamente, com material
bibliográfico apto ao embasamento, quando for o caso;

• Entregue no Colégio Estadual Amaro Cavalcanti,
Largo do Machado, nº 20, Catete, Rio de Janeiro, RJ.,
no período de 9 às 16 horas.

• Admitir-se-á um único recurso, por questão de prova,
para cada candidato.

Todos os recursos serão analisados e as justificativas das
alterações de gabarito serão divulgadas no endereço eletrônico
http://concurso.fgv.br/sefaz08.

Não serão levados em consideração recursos em desacordo
com as instruções estabelecidas no Edital do Concurso.

Não será aceito recurso por via postal, via fax e/ou via
correio eletrônico, bem como apresentado fora do prazo estabelecido.

O candidato deverá entregar o recurso em local a ser definido
no endereço eletrônico http://concurso.fgv.br/sefaz08.

Cada recurso deverá ser apresentado com as seguintes

especificações:
a)  folhas separadas para questões/itens diferentes;
b)  em cada folha, indicação do número da questão, da resposta

marcada pelo candidato e da resposta divulgada pela FGV;

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Concurso Público para Fiscal de Rendas − 2008

c)  para cada questão, argumentação lógica e consistente;
d)  capa única constando o nome, o número de inscrição e a assinatura

do candidato;
e)  sem identificação do candidato no corpo dos recursos;
f) os recursos deverão ser datilografados ou digitados, sob pena de

serem preliminarmente indeferidos.
   Recursos inconsistentes, em formulário diferente do exigido

e/ou fora das especificações estabelecidas neste edital serão indeferidos.
Se do exame de recursos resultar anulação de questão, a

pontuação correspondente a essa questão será atribuída a todos os candidatos,
independentemente de terem recorrido. Se houver alteração de gabaritos oficiais,
por força de impugnações, as provas serão corrigidas de acordo com os novos
gabaritos oficiais. Em hipótese alguma o quantitativo de questões da prova sofrerá
alterações.
Gabarito oficial preliminar da PROVA 1 – COR AMARELA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E D C E E A E C A C C D A B E D B B D C
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B A C E C C E D A E B B D A D C B D E
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E A A A E C B D C B D C D A C A B B E B
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

C A D A E D C E B D C A D B A E B E B A
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C C E A D A E B D C E D C D B E A C E B

Gabarito oficial preliminar da PROVA 1 – COR AZUL
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C E E D C A D A B E E E A B C C A E B A
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C C B A E D E C D A D D A E E C B E C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A E E D A D B B D E A D B C B A A A D D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

C A E D C B E E E B B E E A C D A C D D
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

B E A E A B C C A A B B E E C B D E B A

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Concurso Público para Fiscal de Rendas − 2008

Gabarito oficial preliminar da PROVA 1 – COR ROSA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E B D E C A B B B D B A D D A B D A E E
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D B D B A A B A E D C C B B A E A C D
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B B C D E A A C B C C C E C B B A C D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

A C B C E C A E B E D A C D B A D C C B
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

D A C B E E B D A C E D A C E A C A D D

Gabarito oficial preliminar da PROVA 1 – COR VERDE
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B E B A C E E D C B D B A A D E C D D C
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A B B D C B A D D E E B E E C D B D C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E A C B E A C E E E B A A B D D E E A E
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

B C B B E A E A D C E A D E B E D D D E
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

B D B C C D A E E E A E C C C B A B A D

Gabarito oficial preliminar da PROVA 2 – COR AMARELA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E E A B C C C D C E E B E D D D A A B A
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A E B C D C A B D E A D C A E B B D C E
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B C B D E A A C D D E C A E C B B E A D
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

D C A B E A E C C D C B E A B E E D A D
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C D D E E A E B C B B D C A E A C D B C

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Concurso Público para Fiscal de Rendas − 2008

Gabarito oficial preliminar da PROVA 2 – COR AZUL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B B B C E A B B D A C C E A A A B D
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C E A D D A E E B B E E B C E D D C C
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A A E C B A D D A E D B B C E D B E A
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

B A B C A B C D A E A D B B A E D A B E
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

B B E D C A D E A C B C B E D C A A C D

Gabarito oficial preliminar da PROVA 2 – COR ROSA
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C A B D C B B E D E E A B C E A D E E
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D E A A B A D C D C C B E E C C E B A
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B D D B B D B E B A C D A E C E A C C
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

D D C A D E A B C E D C A C E D B A D B
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C A E B B C D B A B A D C B A E C C C D

Gabarito oficial preliminar da PROVA 2 – COR VERDE
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B B A C D D B E D D E E E B A C A D D
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C D E E D B E A D A A D D A D A C E
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D A E A E C E A C E C D E B D A A D B B
61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

C C B E E C D B B A B B D E C D A C E C
81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

D A C E D A B C C E D B B A C B C A E D